ESTADO DO MABANHAO
PREFEITURA MUNICIPAL DE SAO PEDRO DOS CRENTES
CNPJ: 01.577.844/0001-62
Av. Canad, n° 102, Centro, CEP: 65978-000

DECLARACAO DE ABASTECIMENTO DE AGUA

Declaro, sob as penas da lei, que na drea destinada a Construgéo de infraestrutura
de acesso a Praga da Independéncia no municipio de Sdo Pedro dos Crentes-MA.,
objeto do Contrato de Repasse N° 962360/2024- MINISTERIO DO TURISMO, a
ser executado com recursos do Orgamento Geral da Unidio, possui rede de agua,
cuja manutengéo, guarda, operagio so de responsabilidade da Prefeitura Municipal
de Séo Pedro dos Crentes-MA.

Por ser verdade, firmo a presente no exercicio do respectivo cargo.

Séo Pedro dos Crentes-MA,30/01/2025.

ROMULO  Assinadode

COSTA forma digital por
ROMULO COSTA

ARRUDA:02 agruDA:028230

823065369 65369

Romulo Costa Arruda
Prefeito Municipal
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ESTADO DO MABANHAO
PREFEITURA MUNICIPAL DE SAO PEDRO DOS CRENTES
CNPJ: 01.577.844/0001-62
Av. Canai, n° 102, Centro, CEP: 65978-000

DECLARACAO DE MALHA DE ABASTECIMENTO DE ENERGIA ELETRICA

Declaro, sob as penas da lei, que na area destinada a Constru¢do de infraestrutura
de acesso a Praca da Independéncia no municipio de S&o Pedro dos Crentes-MA, objeto
do Contrato de Repasse N° 962360/2024- MINISTERIO DO TURISMO, a ser
executado com recursos do Orgamento Geral da Unido, estad dentro da malha de
fornecimento de energia elétrica da EQUATORIAL. Por

Por ser verdade, firmo a presente no exercicio do respectivo cargo.

Sédo Pedro dos Crentes-MA,30/01/2025.

ROMULO Assinado de forma
COSTA digital por

ROMULO COSTA
ARRUDA:02823 appupa:02823065
065369 369

Romulo Costa Arruda
Prefeito Municipal
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ESTADO DO MARANHAO
PREFEITURA MUNICIPAL DE SAO PEDRO DOS CRENTES
CNPJ: 01.577.844/0001-62
Av. Canai, n° 102, Centro, CEP: 65978-000

DECLARACAO ALiCOTA DO ISS

Declaro junto a Caixa Econdmica Federal que a base de célculo para o ISSQN no
municipio de S&o Pedro dos Crentes-MA, é do 100%, e sobre esta, a aplicasse a aliquota
correspondente a um percentual de 5% conforme legislagéo tributaria municipal. Por ser

verdade, firmo a presente no exercicio do respectivo cargo.

S&do Pedro dos Crentes-MA,30/01/2025.

ROMULO Assinado de

COSTA forma digital por
ROMULO COSTA

ARRUDA:02 agruDA:028230

823065369 65369

Romulo Costa Arruda
Prefeito Municipal
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ESTADO DO MABANHAO
PREFEITURA MUNICIPAL DE SAO PEDRO DOS CRENTES
CNPIJ: 01.577.844/0001-62
Av. Canai, n° 102, Centro, CEP: 65978-000

DECLARACAO DE AREA DE USO COMUM DO POVO

Em cumprimento ao que determina a legislacdo correlata a formalizagdo e
celebracdo de Termo de Compromisso do Governo Federal, Decreto n? 6.170/2007 e
conforme Portaria Conjunta MGI/MF/CGU N2 33, de 30 de agosto 2023), DECLARO para
os devidos fins e efeitos legais, sob as penas do art. 299 do Cédigo Penal, que a Prefeitura
Municipal de S30 Pedro dos Crentes-MA inscrita no CNPJ N2 24.791.154/0001-07, é
detentora da posse da drea destinada a Construgdo de infraestrutura de acesso a Praga
da Independéncia no municipio de Sdo Pedro dos Crentes-MA, objeto Contrato de
Repasse N2 962360/2024 - MINISTERIO DAS TURISMO, onde tera sua execugdo em
logradouro publico, de dominio publico, sob a jurisdicdo do Municipio, prescrito nos
arts. 98 e 99 do Cddigo Civil Brasileiro.

Por ser verdade, firmo a presente no exercicio do respectivo cargo.

Séo Pedro dos Crentes-MA,30/01/2025.

ROMULO Assinado de forma

digital por ROMULO
COSTA COSTA
ARRUDA:02823 agrupA028230653
065369 69

Romulo Costa Arruda
Prefeito Municipal
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ESTADO DO MARANHAO
PREFEITURA MUNICIPAL DE SAO PEDRO DOS CRENTES
CNPJ: 01.577.844/0001-62
Av. Canad, n° 102, Centro, CEP: 65978-000

DECLARACAO DO ORCAMENTISTA

Eu, GUILHERME PINHEIRO MACHADO SILVA, Engenheiro Civil, DECLARO, na
qualidade de representante da Prefeitura Municipal de Sdo Pedro dos Crentes-MA, CNPJ
Ne 01.577.844/0001-62, Responsivel Técnico pelo Projeto de Construgdo de
infraestrutura de acesso a Pra¢a da Independéncia no municipio de Sdo Pedro dos
Crentes-MA, objeto vinculado ao Contrato de Repasse N2 962360/2024 - MINISTERIO
DO TURISMO, que verifiquei e atesto que a especificidade local justifica a manutengao
de insumo/composicdo com a legenda “AS” (atribuido Sao Paulo).DECLARO, outrossim,
sob as penas da lei, estar plenamente ciente do teor e da extensdo desta declaragdo e
deter plenos poderes, conhecimento técnico e informagGes para Por ser verdade, firmo
a presente no exercicio do respectivo cargo.

S3o Pedro dos Crentes-MA,30/01/2025.

Guilherme Pinheiro Machado Silva
CREA- 1122173040-ma
CPF: 074.640.593-60

ROMULO COSTA Assinado de forma
ARRUDA:028230 §gen, P FOMU0
65369 ARRUDA:02823065369

Romulo Costa Arruda
Prefeito Municipal
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ESTADO DO MARANHAO
PREFEITURA MUNICIPAL DE SAO PEDRO DOS CRENTES
CNPJ: 01.577.844/0001-62
Av. Canad, n° 102, Centro, CEP: 65978-000

DECLARACAO DE EMPREITADA POR PRECO GLOBAL

Declara para os devidos fins, junto a Caixa Econdmica Federal — Caixa, que a obra
referente ao Contrato de Repasse N° 962360/2024 - MINISTERIO DAS TURISMO,
que tem como objeto Construgdo de infraestrutura de acesso a Praga da Independéncia no

municipio de S3o Pedro dos Crentes-MA,_sera executada em regime de empreitada
por preco global.

Por ser verdade, firmo a presente no exercicio do respectivo cargo.

Sdo Pedro dos Qrentes-MA,30/01/2025.

ROMULO Assinado de

COSTA forma digital por
ROMULO COSTA
ARRUDA:0282 srpypa:0282306

3065369 5369

Romulo Costa Arruda
Prefeito Municipal
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ESTADO DO MARANHAO
PREFEITURA MUNICIPAL DE SAO PEDRO DOS CRENTES
CNPJ: 01.577.844/0001-62
Av. Canai, n° 102, Centro, CEP: 65978-000

DECLARACAO DE DESONERACAO

Declaro junto a Caixa Econdmica Federal que foi adotada para elaboragéo do orgamento
do objeto do Contrato de Repasse N° 962360/2024 - MINISTERIO DAS TURISMO, a
alternativa Desonerada do SINAPI de 12/2024, visto que essa ¢ a melhor opgédo para a

administragéo publica. Por ser verdade, firmo a presente no exercicio do respectivo cargo.

Sd0 Pedro dos Crentes-MA,30/01/2025.
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ROMULO  Assinado de

COSTA forma digital por
ROMULO COSTA
ARRUDA:02 agrupa:028230

823065369 65369

Romulo Costa Arruda
Prefeito Municipal
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ESTADO DO MARANHAO
PREFEITURA MUNICIPAL DE SAO PEDRO DOS CRENTES
CNPJ: 01.577.844/0001-62
Av. Canai, n° 102, Centro, CEP: 65978-000

DECLARACAO DE APROVACAO DO MUNICIPIO

Declaro para os devidos fins, junto & Caixa Econdmica Federal, que o PROJETO
DE ENGENHARIA referente ao Contrato de Repasse N° 962360/2024 -
MINISTERIO DAS TURISMO, que tem como objeto a, Construgéo de infraestrutura

! de acesso a Praga da Independéncia no municipio de Sao Pedro dos Crentes-MA, FOI
ANALISADO E APROVADO PELO MUNICIPIO.

Por ser verdade, firmo a presente no exercicio do respectivo cargo.

S#do Pedro dos Crentes-MA,30/01/2025.

ROMULO COSTA Assinado de forma

] digital por ROMULO
ARRUDA:028230 ¢5cr, P
65369 ARRUDA:02823065369

Romulo Costa Arruda
Prefeito Municipal




ESTADO DO MARANHAO
PREFEITURA MUNICIPAL DE SAO PEDRO DOS CRENTES
CNPJ: 01.577.844/0001-62
Av. Canag, n° 102, Centro, CEP: 65978-000

R o .1 2 oA e on o

DECLARACAO DE CAPACIDADE TECNICA DO RESPONSSAVEL
TECNICO

Declaro, para os devidos fins, que a Sdo Pedro dos Crentes-MA, inscrita no CNPJ N°

01.577.844/0001-62, dispde de profissionais com capacidade administrativa, técnica e
gerencial para plena execugdo da Construgdio de infraestrutura de acesso a Praga da
Independéncia no municipio de S@o Pedro dos Crentes-MA, objeto do Contrato de

Repasse OGU-MTUR N° 962360/2024 , indicando como responsavel técnico pelo

PAEETY

acompanhamento e fiscalizag¢@o das obras o engenheiro, Guilherme Pinheiro Machado
Silva, CPF: 074.640.593-60, CREA- 1122173040-MA, respeitando a previsdo legal do

art. 67 da Lei 8.666/93. Por ser verdade, firmo a presente no exercicio do respectivo cargo.

Sao Pedro dos Crentes-MA,30/01/2025.

ROMULO Assinado de forma

COSTA digital por

ROMULO COSTA
ARRUDA:0282 agpuDA:02823065
3065369 369
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Romulo Costa Arruda
Prefeito Municipal




EIN T At A

ST TN S PR TR TR S A g TR

ESTADO DO MARANHAO
PREFEITURA MUNICIPAL DE SAO PEDRO DOS CRENTES
CNPJ: 01.577.844/0001-62
Av. Canai, n° 102, Centro, CEP: 65978-000

DECLARAGAO DE SUSTENTABILIDADE

Proponente: S3o Pedro dos Crentes-MA.

Programa 5400020240003

APOIO A PROJETOS DE INFRAESTRUTURA TURISTICA - CONTRATO DE REPASSE -
EMENDA DE COMISSAQ - RP8)

Contrato de Repasse: OGU/MTURISMO/CAIXA N2 962360/2024.

Descrigdo Detalhada do Objeto do Contrato: Construgdo de infraestrutura de acesso a Praga da
Independéncia no municipio de S&o Pedro dos Crentes-MA, a ser realizado no municipio de Sdo
Pedro dos Crentes-MA, conforme detalhado no plano de trabalho.

Eu, ROMULO COSTA ARRUDA, brasileiro, portador do CPF N2 028.230.653-69 e RG N2
0284952922004-2 SSP-MA devidamente investido no cargo de Prefeito Municipal de Sdo
PEDRO DOS CRENTES-MA, inscrito no CNPJ: 01.577.844/0001-62 com sede na Av.
Canad, n° 102, Centro, CEP: 65978-000, declaro para os devidos fins de direito que a
Prefeitura Municipal se compromete a adotar os atributos de sustentabilidade no
projeto vinculado ao Contrato de Repasse -N2 962360/2024.

Declaro também que a Prefeitura Municipal de SGo Pedro dos Crentes-MA, possui recursos
financeiros, técnicos e estruturais de modo a garantir a conservacdo da obra pactuada com o
Ministério do Turismo, prevendo reparos e periodicidade de manutengSes necessarias durante
a vida util da edificagdo.

Declaro ainda, sob as penas da lei que, para a intervencdo detalhada e objeto do termo de
compromisso acima referenciado, a Prefeitura Municipal de Sdo Pedro dos Crentes-MA possui
condigbes orgamentdrias para arcar com as despesas e meios que garantam o pleno
funcionamento do objeto, incluindo sua operacdo e manutengéo, conforme Lei n2 14.116/2020,
art.83, § 22 e Lei n2 14.194 de 20/08/2021 art. 82 § 22.

Declaro ainda que o Poder Legislativo estd comunicado deste compromisso assumido, conforme
comprovante anexo. Por ser verdade, firmo a presente no exercicio do respectivo cargo.

S&do Pedro dos Crentes-MA,30/01/2025.

ROMULO Assinado de

COSTA forma digital por
ROMULO COSTA
ARRUDA:0282 appupa:0282306

3065369 5369

Romulo Costa Arruda
Prefeito Municipal
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ESTADO DO MARANHAO
PREFEITURA MUNICIPAL DE SAO PEDRO DOS CRENTES
CNPJ: 01.577.844/0001-62
Av. Canai, n° 102, Centro, CEP: 65978-000

Oficio n® 020/2025- GAB
Sio Pedro dos Crentes-MA, 03/02/2025.

Ao

Senhor

FLAVIO CIRQUEIRA DO VALE
Presidente da Camara Mun.de
Vereadores de Sdo Pedro dos Crentes -
MA. Avenida Canad, N° 104 \ Centro
Sio Pedro dos Crentes — MA

CEP: 65978000

Assunto: Contrato de Repasse OGU/MTUR n° 962360/2024.

Senhor Presidente,

Com nossos cordiais cumprimentos nos dirigimos a Vossa Exceléncia para
encaminhar copia do Declaragdo de Sustentabilidade do Contrato de Repasse
OGU/MTUR n°® 962360/2024, que tem como objeto, Construgédo de infraestrutura
de acesso a Praga da Independéncia no municipio de Sdo Pedro dos Crentes-MA,
para conhecimento desta Cidmara de Vereadores.

Em anexo:

e Declaragio de Sustentabilidade.
o Termo de Sustentabilidade.

Atenciosamente;

ROMULO COSTA assinado de forma

ARRUDA:(028230 Ji8ta! por ROMILO
65369 ARRUDA:02823065369

Romulo Costa Arruda
Prefeito Municipal
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ESTADO DO MARANHAO
PREFEITURA MUNICIPAL DE SAO PEDRO DOS CRENTES
CNPJ: 01.577.844/0001-62
Av. Canai, n° 102, Centro, CEP: 65978-000

PLANO DE SUSTENTABILIDADE

RESENTACAO

Contrato de Repasse n° 962360/2024

Objeto: Construgdo de infraestrutura de acesso a Praga da Independéncia no
municipio de S&o Pedro dos Crentes-MA

Valor Global: R$ 400.000,00

Valor de repasse: R$ 384.205,00

Valor de contrapartida: R$ 15.795,00

Vigéncia: 36 meses

Inlclo da v1genc1a 20/09/2024

" 2.1. Melhorar aAce551bllldade Urbana ;,
2.2. Mais de emprego no campo.

4.1- 0 objeto tera garan’ua cwll de 05 anos.
4.2- Conservagdo e manutengfo serd realizada pela Prefeitura Municipal de

Sdo Pedro dos Crentes — MA.

5. 1- Os custos com manutengao perlodlca do item, Construcdo de
infraestrutura de acesso a Praca da Independéncia no municipio de S&o Pedro dos
Crentes-MA, sera garantido com recursos da LOA vigente do Municipio de Séo
Pedro dos Crentes-MA.
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ESTADO DO MARANHAO

PREFEITURA MUNICIPAL DE SAO PEDRO DOS CRENTES
CNPJ: 01.577.844/0001-62

Av. Canad, n° 102, Centro, CEP: 65978-000

6.1-Para o 1tem Construcﬁo‘de mfraestrutura de acesso a Praga da Independéncia no
municipio de Sao Pedro dos Crentes-MA, serdo conforme quadro abaixo,

Categoria Do Risco Risco Sim | Ndo | Ndo Se | Medidas Preventivas
Aplica
FINANCEIRO Insuficiéncia de recurso financeiro para X
manutengdo/reparo do objeto
4 Insuficiéncia de equipe técnica especializada X Casso Necessario contratagdo
3 , para acompanhar/ operacionalizar a execugdo de suporte técnico
: HUMANO/TECNICO do projeto
¥ Insuficiéncia de equipe técnica especializada X
: para acompanhar/ operacionalizar a
manutencdo do objeto concluido
Ocorréncias de danos no objeto causados por | x Previsdo de despesas no
AMBIENTAL fendmenos ou desastres naturais orcamento anual
Ocorréncias de possiveis danos ambientais X Criagdo de Um Comité para
causados pela execugdo ou acompanhar e avaliar a
entrega do objeto entrega e manutengéo do
objeto
Auséncia ou insuficiéncia do prazo de garantia | x Em decorréncia de periodo de
TEMPO ‘ chuvas podera ser necessario
um Aditivo de Obra.
: Cancelamento de condigdes e garantias X Exigéncia de determinada
f contratuais por perda de prazos. especificagio técnica e grau
¥ de qualidade do
4 material/equipamento no
! Contrato
£ Inexisténcia de assisténcia técnica X
? _ MATERIAL especializada na regidio
: Entrega do objeto defeituoso ou inacabado X Criagdo de Um Comité para
: acompanhar e avaliar a
’ entrega e manutengéo do
objeto
FUNCIONALIDADE Perda de utilidade/funcionalidade antes do X Exigéncia de determinada
término da expetativa de vida util do objeto especificagdo técnica e grau
de qualidade do
matenal/equnpamento no
Contrato
OUTROS ud
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8. l Secretana Mummpal de Infraestrutura

S#o Pedro dos Crentes-MA,30/01/2025.

ROMULO COSTA ot ceTa
ARRUDA:0282306 ARRUDA02823065369

Dados: 2025.02.03 12:12:42

5369 -0300°

Romulo Costa Arruda

Prefeito Municipal

Assinado de forma digital por
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Anotacdo de Responsabilidade Técnica - ART - E ART OBRA / SERVICO
Lei n°® 6.496, de 7 de dezembro de 1977 CREA MA : N© MA2025087443?4

Conselho Regional de Engenharia e Agronomia do Estado do Maranh&o
INICIAL

1. Responsavel Técnico
GUILHERME PINHEIRO MACHADO SILVA

Titulo profissional: ENGENHEIRO CIVIL RNP: 1122173040
Registro: 1122173040MA

2. Dados do Contrato

Contratante: MUNICIPIC DE SAQ PEDRO DOS CRENTES CPF/CNPJ: 01.577.844/0001-62
AVENIDA CANAA N S/N

Complemento: PREFEITURA MUNICIPAL Bairro: CENTRO

Cidade: SAO PEDRO DOS CRENTES UF: MA CEP: 65878000

Contrato: Nao especificado Celebrado em:

Valor: R$ 400.000,00 Tipo de contratante: Pessoa Juridica de Direito Piblico

Agdo Institucional: Agricultura familiar

3. Dados da Obra/Servico

AVENIDA jose vieira de lima N° SIN

Complemento: praga da independencia Bairro: CENTRO

Cidade: SAO PEDRO DOS CRENTES UF: MA CEP: 65978000

Data de Inicio: 01/04/2025 Previsdo de término: 03/11/2025 Coordenadas Geograficas: -6.824501, -46.531237

Finalidade: Infraestrutura Cédigo: Nio Especificado

Proprietario: MUNICIPIO DE SAO PEDRO DOS CRENTES CPF/CNPJ: 01.577.844/0001-62

— 4. Atividade Técnica

14 - Elaboragao Quantidade Unidade

80 - Projeto > PLANEJAMENTO URBANO, METROPOLITANO E REGIONAL > EQUIPAMENTOS, 2.674,14 m?

ACESSORIOS E MOBILIARIOS URBANOS > DE CONCEPGAO DE ELEMENTO URBANISTICO >
#10.10.1.1 - DE EQUIPAMENTO E ACESSORIO URBANO

18 - Fiscalizagdo Quantidade Unidade

60 - Fiscalizagdo de obra > CONSTRUGAO CIVIL > EDIFICAGOES > DE REFORMA DE 2.674,14 m?
EDIFICAGAO > #1.1.2.5 - EM OUTROS MATERIAIS

Apés a conclusio das atividades técnicas o profissional deve proceder a baixa desta ART

5. Observagbes
Projeto e Fiscalizag&o, reforma praga da independencia de Sao Pedro dos Crentes.

6. Declaragdes

- Declaro que estou cumprindo as regras de acessibilidade previstas nas normas técnicas da ABNT, na legislaggo especifica e no decreto n.
5296/2004 e 9451/2018.

7. Entidade de Classe
CLUBE DE ENGENHARIA DO MA

Documento assinado eletronicamente

com credenciais de login e senha
GUILHERME PINHEIRO MACHADO SILVA
RNP: 1122173040

Data: 03/02/2025 08:31:13

8. Assinaturas

Declaro serem verdadeiras as informagées acima

i de de
Local data GUILHERME PINHEIRO MACHADO SILVA - CPF: 074.640.593-60

MUNICIPIO DE SAO PEDRO DOS CRENTES - CNPJ: 01.577.844/0001-62

9. Informagoes
* A ART é valida somente quando quitada, mediante apresentagdo do comprovante do pagamento ou conferéncia no site do Crea.

10. Valor
Valor da ART: R$ 271,47 Registrada em: 31/01/2025 Valor pago: R$ 271,47 Nosso Numero: 8306059019

A aulenticidade desta ART pode ser verificada em: hitps://crea-ma.sitac.com.br/publico/, com a chave: xD61Y
Impresso em: 03/02/2025 as 08:31:14 por: , ip: 167.249.14.161

Www.creama.org.br atendimento@creama.org.br CREA-MA

Tel: (98) 2106-8300 Fax: (98) 2106-8303 g et i

Maranhsa




CA' WA Quadro de Composigio do BDI Grau de Sigilo
1 A58 #PUBLICO
N° OPERAGAO N° TRANSFEREGOV PROPONENTE / TOMADOR )
i 15069/2024 962360 PREFEITURA MUNICIPAL DE SAQ PEDRO DOS CRENTES
:
] APELIDO DO EMPREENDIMENTO / DESCRIGAO DO LOTE
PRACA DA INDEPENDENCIA / PRACA DA INDEPENDENCIA
Conforme legislagao tributaria municipal, definir estimativa de percentual da base de calculo para o ISS: 100,00%
Sobre a base de calculo, definir a respectiva aliquota do 1SS (entre 2% e 5%): 0,50%
b BDI 1
TIPO DE OBRA
i (SELECIONAR)
: .
£ . (]
: Siglas
3 Hans g Adotado
Administracao Central AC 3,00%
‘E Seguro e Garantia SG 1,00%
i Risco R 0,97%
3 Despesas Financeiras DF 0,59%
E’ Lucro L 8,13%
3 Tributos (impostos COFINS 3%, e PIS 0,65%) CP 3,65%
Tributos (ISS, variavel de acordo com 0 municipia) 1SS 0,50%
Tributos (Contribuigio Previdenciaria sobre a Receita Bruta - 0% ou 4,5% - Desoneragao) CPRB 4,50%
BDI SEM desoneragéo (Formula Acordao TCU) BDI PAD 19,12%
' BDI COM desoneragdo BDIDES | 24,98% |

#N/D  #ND

(1+AC+S+R +G)*(1+DF)*(1+L)
(1-CP-155-CRPB)

BD! =

Os valores de BDI foram calculados com o emprego da férmula:

-1

respectiva aliquota de 0,5%.

Declaro para os devidos fins que, conforme legislacdo tributéria municipal, a base de calculo deste tipo de obra corresponde a 100%, com a

Descneragdo, e que esta é a alternativa mais adequada para a Administracéo Publica.

Declaro para os devidos fins que o regime de Contribuigdo Previdenciaria sobre a Receita Bruta adotado para elaboracéo do orgamento foi COM

Observacoes:

j«;ﬁbig GUILHERME PINHEIRO MACHADO SILVA
gwi-‘ % Data:05/02/2025 15:24:35-0300

Verifique em https://validar.iti.gov.br

Responsavel Técnico

Nome: GUILHERME PINHEIRO MACHADO SILVA
CREA/CAU: 1122173040-MA

ART/RRT: MA20250874434

A IR TN TR T R st ot R AT 0

PMv3.0.6

SAO PEDRO DOS CRENTES terca-feira, 4 de fevereiro de 2025
Documento assinado digitalmente Data
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Av. Canai 102, CENTRO, SAO PEDRO DOS CRENTES - MA  CEP: 659 78000

CERTIDAO DE DISPENCA DE LICENCIAMENTO AMBIENTAL
MUNICIPAL N° 01/2025 VENCIMENTO 30/12/2025

A SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE, com base na Lei Municipal N° 201/2009 Art. 1°, que institui o
codigo de postura municipal de Sio Pedro dos Crentes - Ma. Autoriza a Prefeitura de Sao Pedro dos Crentes - Ma, inscrita no
CNPI sob n° 01.577.844/0001-62 a executar sob Convénio n® 15069/2024 a CONSTRUCAO DE INFRAESTRUTURA DE
ACESSO A PRACA DA INDEPENDENCIA, zona urbana de Sdo Pedro dos Crentes - Ma.

De acordo com a fiscalizagdo ambiental realizada pela equipe da Secretaria Municipal de Meio Ambiente, o impacto
ambiental foi considerado desprezivel, pois ndo havera qualquer alteragdo das propriedades fisicas, quimicas ou bioldgica que
afetem a satde, a seguranga humana, a fauna e flora, como postula o Art. 1° da politica municipal ambiental, Lei Municipal
Ambiental n®201/2009,

Para o requerido informamos que a mesma nio esta dispensada de apresentar as demais licengas e/ou autorizagdes legalmente
cabiveis, bem como de observar em sua atividade, as normas ambientais vigentes, sujeitando-se ao infrator, pessoa fisica ou
juridica, as sangdes previstas no ordenamento juridico.

Sdo Pedro dos Crentes - Ma 04 de Fevereiro de 2025

Documento assinado digitalmente

J‘u gi* NEIVA MARIA DE ARRUDA LEDA JORGE
g“ b Data: 05/02/2025 11:25:00-0300

Verifique em https://validar it .gov.bi

Av. Canad 102, CENTRO, SAO PEDRO DOS CRENTES - MA CEP: 65978000
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Memorial Descritivo

PROPRIETARIO:

Prefeitura Municipal de Sdo Pedro Dos Crentes

PRAZO:

150 dias apds a assinatura do contrato

AUTOR DO PROIJETO:

Eng. Civil Guilherme Pinheiro Machado Silva com o CREA n°® 1122173040MA

1. CONSIDERAGOES GERAIS

O presente memorial tem por finalidade estabelecer as diretrizes e fixar as
caracteristicas técnicas a serem observadas na apresentacéo das propostas
para a reforma da praga da independéncia do municipio.

NORMAS:

Todos os materiais e suas aplicagdes e instalagées, obedecem ao prescrito
pelas Normas da ABNT (Associacédo Brasileira de Normas Técnicas),
aplicaveis, ou outras, especificas para cada caso.

2. ESTUDOS PRELIMINARES

OBEJETO

T R RS TR NI SR
<. 5 LR 8.5 A

Estabelecer critérios de concepgdo, compatibilizagdo, dimensionamento,
padronizacdo e execucdo do projeto de reforma da praga da independéncia do
municio de Sdo Pedro Dos Crentes - MA.

METODOLOGIA

‘ No dia 02 de dezembro de 2024 foi vistoriada a drea e levantada as necessidades
: para a reforma da Praca. Visando estabelecer um novo ambiente para a pratica de
exercicios e lazer da populagdo local.
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3. LOCAL DA OBRA

Av. Jose Vieira de Lima, centro de S3o Pedro dos Crentes. Coordenadas geografica
(6°49°26.8"S 46°31'51.4"W)

4. ABREVIATURAS

ABNT- ASSOCIACAO BRASILEIRA DE NORMAS TECNICAS
NBR - NORMA BRASILEIRA
RN — REFERENCIA

V.F — Vista Frontal

5. SERVICOS PRELIMINARES

Preparacdo do canteiro de obra com a instalagdo da placa em chapa de aco
galvanizado identificando os dados da obra, como valor total, prazo inicial e final,
empresa, dentre outas informacdes necessarias.

Em todo o perimetro da obra colocar a (Tela de polietileno estirado para tapumes
(malha 80x40 e 65x40mm) h=1,20m), para a finalidade de protecdo a entrada de
pessoas ndo autorizada no canteiro de obra.

. ALMOXARIFADO

Executar almoxarifado em madeira compensada, incluindo prateleiras, iluminagdo
provisdria trifasica para equipamentos que precisem de energia elétrica.

(EXECUCAO DE DEPOSITO EM CANTEIRO DE OBRA EM CHAPA DE MADEIRA
COMPENSADA, NAO INCLUSO MOBILIARIO, AF 04/2016)

Il.  MOVIMENTAGAO DE TERRA

Havera escava¢io manual de vala com profundidade menor ou igual a 1,30 m para a

execucdo da fundagdo da estrutura dos canteiros e passagem dos sistemas elétricos e
hidraulicos da mesma.
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6. MEIO FIO

O meio fio existente que se encontra danificado sera necessdria sua troca, em
alguns pontos como mostra no projeto tera a necessidade de mudanga e de nova
instalagdo.

7. CALCAMENTO

O calcamento da praca devera seguir o padrdo a cima sendo trocado apenas a cor branca
por azul.

8. ILUMINACAO
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ESPECIFICACOES DO POSTE:

Produzido em tubo de aco SAE 1010/1020, conificado com segdes cilindricas soldadas entre
si, onde a quantidade e dimensionamento das se¢des variam de acordo com a alturae a
drea vélica.

e Altura do poste 9 metros.

e Normatizados conforme NBR-14744;

e Galvanizac3o a fogo, conforme norma NBR-6323 (opcional);

e Janela de inspecdo (opcional);

e A fixacdo dos postes podera ser através de flange com chumbadores ou engastado

RELATORIO FOTOGRAFICO
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ESTADO DO MARANHAO
PREFEITURA MUNICIPAL DE SAO PEDRO DOS CRENTES
CNPJ: 01.577.844/0001-62
Av. Canai, n° 102, Centro, CEP: 65978-000

Oficio n® 020/2025- GAB
S3o Pedro dos Crentes-MA, 03/02/2025.

Ao

Senhor

FLAVIO CIRQUEIRA DO VALE
Presidente da Cimara Mun.de
Vereadores de S3o Pedro dos Crentes -
MA. Avenida Canad, N° 104 \ Centro
Sédo Pedro dos Crentes — MA

CEP: 65978000

Assunto: Contrato de Repasse OGU/MTUR n° 962360/2024.

Senhor Presidente,

Com nossos cordiais cumprimentos nos dirigimos a Vossa Exceléncia para
encaminhar cépia do Declaragdo de Sustentabilidade do Contrato de Repasse
OGU/MTUR n° 962360/2024, que tem como objeto, Construcdo de infraestrutura
de acesso a Praga da Independéncia no municipio de Sio Pedro dos Crentes-MA,
para conhecimento desta Cimara de Vereadores.

Em anexo:

e Declaragio de Sustentabilidade.
e Termo de Sustentabilidade.

Atenciosamente;

ROMULO COSTA 4ssinado do omma
ARRUDA:028230 2% Pr RO
65369 L& ARRUDA:2823065369

Romulo Costa Arruda
Prefeito Municipal

RECEBIDO
RM:CE /09 /2025

budgngmn—



ESTADO DO MARANHAO
PREFEITURA MUNICIPAL DE SAO PEDRO DOS CRENTES
CNPJ: 01.577.844/0001-62
Av. Canag, n° 102, Centro, CEP: 65978-000

? DECLARACAO DE SUSTENTABILIDADE

Proponente: S3o Pedro dos Crentes-MA.

Programa 5400020240003

APOIO A PROJETOS DE INFRAESTRUTURA TURISTICA - CONTRATO DE REPASSE -
EMENDA DE COMISSAO - RP8)

Contrato de Repasse: OGU/MTURISMO/CAIXA N2 962360/2024.

Descrigdio Detalhada do Objeto do Contrato: Construgdo de infraestrutura de acesso a Praga da
independéncia no municipio de S3o Pedro dos Crentes-MA, a ser realizado no municipio de Sdo
Pedro dos Crentes-MA, conforme detalhado no plano de trabalho.

Eu, ROMULO COSTA ARRUDA, brasileiro, portador do CPF N2 028.230.653-69 e RG N¢
0284952922004-2 SSP-MA devidamente investido no cargo de Prefeito Municipal de Sdo
Y PEDRO DOS CRENTES-MA, inscrito no CNPJ: 01.577.844/0001-62 com sede na Av.
Canadi, n° 102, Centro, CEP: 65978-000, declaro para os devidos fins de direito que a
Prefeitura Municipal se compromete a adotar os atributos de sustentabilidade no
projeto vinculado ao Contrato de Repasse -N2 962360/2024.

Declaro também que a Prefeitura Municipal de Sdo Pedro dos Crentes-MA, possui recursos
financeiros, técnicos e estruturais de modo a garantir a conservagdo da obra pactuada com o
Ministério do Turismo, prevendo reparos e periodicidade de manutengdes necessdrias durante
a vida util da edificagdo.

Declaro ainda, sob as penas da lei que, para a intervengéio detalhada e objeto do termo de
compromisso acima referenciado, a Prefeitura Municipal de Sdo Pedro dos Crentes-MA possui
condigBes orcamentdrias para arcar com as despesas e meios que garantam o pleno
funcionamento do chjeto, incluindo sua operagdo e manutengdo, conforme Lei n2 14.116/2020,
art.83, § 22 e Lei n? 14.194 de 20/08/2021 art. 82 § 2¢.

Declaro ainda que o Poder Legislativo estd comunicado deste compromisso assumido, conforme
comprovante anexo. Por ser verdade, firmo a presente no exercicio do respectivo cargo.

Sao Pedro dos Crentes-MA,30/01/2025.

ROMULO  {;Assinado de
COSTA 1 forma digital por

1
ARRUDA:0282 ARmromosesses
3065369, 5369

Romulo Costa Arruda
Prefeito Municipal

RECEBIDO
EMigc /o2 (2029

Sospakomna
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ESTADO DO MARANHAO
PREFEITURA MUNICIPAL DE SAO PEDRO DOS CRENTES
CNPJ: 01.577.844/0001-62
Av. Canad, n° 102, Centro, CEP: 65978-000

PLANO DE SUSTENTABILIDADE

1. APRESENTACAO

Contrato de Repasse n® 962360/2024

Objeto: Constru¢do de infraestrutura de acesso a Praga da Independéncia no
municipio de S&o Pedro dos Crentes-MA

Valor Global: R$ 400.000,00

Valor de repasse: R$ 384.205,00

Valor de contrapartida: RS 15.795,00

Vigéncia: 36 meses

Inicio da\v1genc1a 20/09/2024

2. OBJETIVOS DO CONVENIO
2.1. Melhorar a Acessibilidade Urbana
2.2. Mais de emprego no campo.

3.IMPACTOS, SOCIOECONOMICOS

3.1. Aumento da produgdo de turismo

. DURABILIDADE E MANUTENCAO DO OBJETO
4.1-0 objeto tera garantia civil de 05 anos.
4.2- Conservagio e manutencio serd realizada pela Prefeitura Municipal de
S&o Pedro dos Crentes — MA.

5.CUSTOS E FONTES DE RECURSOS

5.1- Os custos com manutencdo periddica do item, Construcdo de
infraestrutura de acesso a Praca da Independéncia no municipio de Sao Pedro dos
Crentes-MA, sera garantido com recursos da LOA vigente do Municipio de Sédo
Pedro dos Crentes-MA.
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ESTADO DO MARANHAO

E PREFEITURA MUNICIPAL DE SAO PEDRO DOS CRENTES
s CNPJ: 01.577.844/0001-62
; Av. Canai, n°® 102, Centro, CEP: 65978-000

6.RISCOS E MEDIDAS PREVENTIVAS

6.1-Para o item Construcio de infraestrutura de acesso a Praca da Independéncia no
municipio de Sfo Pedro dos Crentes-MA, serdo conforme quadro abaixo,

Categoria Do Risco Risco Sim | Ndo | Ndo Se | Medidas Preventivas
Aplica

FINANCEIRO Insuficiéncia de recurso financeiro para X

manutengdo/reparo do objeto

Insuficiéncia de equipe técnica especializada X Casso Necessario contratagio

. para acompanhar/ operacionalizar a execugio de suporte técnico

HUMANO/TECNICO do projeto

Insuficiéncia de equipe técnica especializada X

para acompanhar/ operacionalizar a
manuten¢do do objeto concluido

Ocorréncias de danos no objeto causados por | x Previsdo de despesas no
E AMBIENTAL fendmenos ou desastres naturais orgamento anual
E Ocorréncias de possiveis danos ambientais X Criagdo de Um Comité para
P causados pela execugdo ou acompanhar e avaliar a
1 entrega do objeto entrega e manutengéo do
F objeto
Auséncia ou insuficiéncia do prazo de garantia | x Em decorréncia de periodo de
' TEMPO chuvas podera ser necessario
um Aditivo de Obra.
Cancelamento de condigdes e garantias X Exigéncia de determinada
contratuais por perda de prazos. especificagdo técnica e grau

de qualidade do
material/equipamento no

Contrato
Inexisténcia de assisténcia técnica X
MATERIAL especializada na regido
Entrega do objeto defeituoso ou inacabado X Criagio de Um Comité para
acompanhar e avaliar a
entrega e manutengéo do
objeto
FUNCIONALIDADE Perda de utilidade/funcionalidade antes do X Exigéncia de determinada
término da expetativa de vida atil do objeto especificacdo técnica e grau
de qualidade do
material/equipamento no
Contrato
OUTROS X

8. ORGAOS E ENTIDADES RESPONSAVEIS

8.1. Secretaria Municipal de Infraestrutura.

S#o Pedro dos Crentes-MA,30/01/2025.

ROMULO COSTA Assinado de forma digital por

ROMULQO COSTA

ARRUDA:0282306 ARRUDAD2823065369

Dados: 2025.02,03 12:12:42

5369 0300
Romulo Costa Arruda
Prefeito Municipal




CA' W”A Quadro de Composigao do BDI Grau de Sigilo
#PUBLICO
N° OPERAGAO N° TRANSFEREGOV PROPONENTE / TOMADOR
| 15069/2024 962360 PREFEITURA MUNICIPAL DE SAQ PEDRQ DOS CRENTES
i
E_ APELIDO DO EMPREENDIMENTO / DESCRIGCAO DO LOTE
F PRACA DA INDEPENDENCIA / PRAGA DA INDEPENDENCIA
'E Conforme legislagao tributéria municipal, definir estimativa de percentual da base de calculo para o ISS: 100,00%
Sobre a base de célculo, definir a respectiva aliguota do ISS (entre 2% e 5%): 0,50%
| BDI 1 ]
TIPO DE OBRA
(SELECIONAR)
Itens Siglas %
9 Adotado
Administragdo Central AC 3,00%
Seguro e Garantia SG 1,00%
Risco R 0,97%
Despesas Financeiras DF 0,59%
| Lucro L 8,13%
i Tributos (impostos COFINS 3%, e PIS 0,65%) CP 3,65%
[ Tributos (ISS, variavel de acordo com o municipio) 1SS 0,50%
g' Tributos (Contribuicio Previdenciaria sobre a Receita Bruta - 0% ou 4,5% - Desoneragéo) CPRB 4,50%
; BDI SEM desoneragao (Formula Acérddo TCU) BDI PAD | 19,12%
' ~BDI COM desoneracio BDIDES | 24,98%

#N/D #ND

Os valares de BDI foram calculados com o emprego da férmula:

atiis (1+AC+S + R+ G)*(1 +DF)*(1+) 1
- (1-CP-1SS-CRPB)

respectiva aliquota de 0,5%.

Declaro para os devidos fins que, conforme legislacéo tributéria municipal, a base de calculo deste tipo de obra corresponde & 100%, com a

Desoneragéo, e que esta é a alternativa mais adequada para a Administragéo Publica.

sl S e

Declaro para os devidos fins que o regime de Contribuicio Previdenciéria sobre a Receita Bruta adotado para elaboragéoe do crgamento fei COM

& Observagoes:
3
:
i

SAO PEDRO DOS CRENTES terca-feira, 4 de fevereiro de 2025

Documento assinado digitalments Data
£ i GUILHERME PINHEIRO MACHADO SILVA
gf‘«"‘ % Data: 05/02/2025 15:24:35-0300

Verifique em https://validar.iti.gov.br

Responsavel Técnico

Nome: GUILHERME PINHEIRO MACHADO SILVA
CREA/CAU: 1122173040-MA

ART/RRT: MA20250874434
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c A 'x A CRONOGRAMA FISICO-FINANCEIRO
oGU

Grau de Sigilo
#PUBLICO

N* OPERAGAO N* TGOV PROPONENTE TOMADOR APELIDO EMPREENDIMENTO DESCRIGAO DO LOTE
5060/2024 962360 PREFEITURA MUNICIPAL DE SAQ PE[PRAGCA DA INDEPENDENCIA PRACA DA INDEPENDENCIA
1 2 3 4 5 [ 7 a8 9 10

Valar (R$) | Parcelas:

04724 05i24 06/24 07i24

% Perioda

% Pericde

% Periodo:

RS 400.000,00

Documento assinage dighalnients

mrEDRO D08 CH £ GUILHERME PINHEIRD MACHADO SELVA Responsavel Tecnco
gﬂu B i, Nome: GUILHERME PINHEIRQO MACHADO SILVA
venfique em bips s ar .t govibe 5 MA
lerca-feira 4 de fevereiro de 2025 CREAICAU: 1122173040
e ARTIRRT: MAZ0260874434

PMv3.0.6
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CAIXXA

Nt OPERAGAG
1

LOCALIDADE SINAPI

PO - PLANILHA ORGAMENTARIA
Qrcamenlto Base para Licitago - OGU

PROPONENTE | TOMADOR

APELIDO DO EMPREENDIMENTO

Grau de Sigla
#PUBLICO

PREFEIT CIPAL DE SKO PEDRO DOS CRENTES PRACA DA INDEPENDENCIA
DATA BASE DESCRICAD DO LOTE MUNICIPIO / UF
= A} PRACA SAO P RENTE

RECURSCH

Descricio

Unidade

Custo Unitario

Quantidade | e ing)

Prego Unitario
(eom BOI) (R$)

hxm.f MENOR Dcm S M2 AF_02/2023 PE

| ADMINISTRACAQ DA OB 2
ENGENHEIRQ CML OE OBRA PLENO COM ENCARGOS 18.676,80
| COMPLEMENTARES _ Wk | :
MESTRE DE OBRAS COM mzn.,am@w:no:vrm:m >mmw|l 9.038.19 5423514
| MUDANGA DE HEIO Fi0 DANIFICADO i
'ASSENTAMENTO DE GUIA (MEIC-FIO) EM TRECHO CURVO,
CONFECCIONADA EM CONCRETO FRE-FABRICADO, DIMENSOES —_— c8.505.00
100X 15X13%20 CM (COMPRIMENTO X BASE INFERIOR X BASE . 200
|SUPERIOR X ALTURA). AF_01/2024 (SN
AJUDANTE ESPECIALIZADO COM. ngxmow COMPLEMENTARES 4.995,79 29.680 74
EE s SRS 358335
hiae R 87624 SEM REAPROVEITAMENTO. AF_0912023 18243, 30126
< SiTe0 _um;o_._ﬁo DE PISO DE CONCRETO SIMPLES, DE FORMA MECANIZADA 13467 404,91
5.026.28 2513140
R B .
68,38 147.570,00
(ELETRIGABMGERALT © TN
ELETRODUTO FLEXIVEL CORRUGADO REFORGADO, PVC, DN uu MM
81847 (1%), PARA CIRCUITOS TERMINAIS, INSTALADO EM LAJE - 1502 | 8.010,00
—— _ FORNECIMENTOEINSTALACAO. AF_03/2023
162, "CABO DE COBRE FLEXIVEL ISOLADD, 10 MM!, ANTI-CHAMA 0.6/1,0 KV, il To95 50
s _|PARA DISTRIBUIGAQ - FORNECIMENTG E INSTALACAD. AF_10/2020 < . b el 4
PGSTE BE AGG COI GNTINUG CURVO DUPLO, ENGASTADO, i
163, |H=aM, INCLUSIVE LUMINARIAS, SEM LAMPADAS - FORNECIMENTOE  UN 3.480,48 31.004.80
|INSTALACAO. AF_1112019 e S -
17 consTRUCAD QU I S 1,360,440
ALVENARIA OE VEDAGAC bF 8LOCOS nmi:ﬁo.o. FURADOS NA
VERTICAL DE 14X16X26 CM (ESPESSURA 14 CM) E ARGAMASSA DE 114,03 2.280,60
= B0 |ASSENTAMENTO COM PREPARG MANUAL. AF_12/2021 i
|PORTA EM hnﬂ DE ABRIR TIPO (MZmN.bZ) wm\ﬁ 9:).«25.%.0
172 862,02 | 882,02
_mmr.wwE.sm COM VIDROS, BATENTEE _ |
172, mmmw_‘.nmzm EXCLUSIVE ALIZAR, ACABAMENTO E CONTRAMARCO, 856,40 | 2.569.47
ACAO COM PARAFUSO, FORNECIMENTO € INSTALACAG. AF 112024
ARGAMASSA TRAGO 1:1 57,5 (EM VOLUME DE CIMENTO, CAL E AREIA :
1.7.4, 87368 | MEDIA UMIDA) PARA EMBOGOMASSA UNICA/ASSENTAMENTO DE | M3 1,00 71 u_uu BDI ¢ _ 882,13 802,13
o _____ALVENARIA DE VEDAGAO, PREPARO MANUAL. AF ( | I s i |
FORRO EM PLACAS DE GESSO, PARA AMBIENTES COMERCIAIS. |
178 98113 ¢ Camnos ps S SSE  MRl w938 53442
'BANCADA DE MARMORE SINTETICO 120 X B0CM, COM CU , M. ;
INTEGRADA, INCLUSO SIFAQ TIPO GARRAFA EM PVC, VALVULAEM | ik
1.76. PLASTICO CROMADO TIPO AMERICANA E TORNEIRA CROMADA LONGA, UN 1,00 439,96 = BDI1 548,86 548,86
DE PAREDE, PADRAO POPULAR - FORNECIMENTO E INSTALAGAO. | | S | |
o _AF_0172020 | S pEseul
| SUMIDOURO RETANGULAR, EM ALVENARIA COM BLOCOS DE i
177 48084 |CONCRETO, DIMENSOES INTERNAS: 0,8 X 1,4 X H=3,0 M, AREA DE UN 050 272437 BBIY 3.404 92 1.702,48
= . ||_zEw>mrr% 132 M2 (PARA S 1 mooz4n_m:_zam.m.“m>m 1212020 i | N
PINTURA LATEX ACRILICA STANDARD, APLIGACAG MANUAL EM i .
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